
平成２７年度一般財団法人福島県教職員互助会事業報告

一般財団法人福島県教職員互助会は、福島県職員の互助団体に関する条例に基づく団

体として、県教育委員会及び公立学校共済組合と連携を密にしながら会員の相互共済及

び福利増進の事業を実施してきているところです。

平成２７年度においては、有価証券による資産の運用を行うと伴にこれまでの事業を

継続して実施いたしましたが、その決算概要は以下のとおりです。

１ 会員及び被扶養者数

平成２８年３月３１日現在の会員数は、１６，７３４人で前年度と比較して４７９人

（2.8 ％）の減となりました。また、被扶養者数は、１５，９９１人で、前年度と比較
して５０８人（3.1 ％）の減となりました。

２ 収 益

収益総額は、645,072,895 円で、前年度対比 5,458,183 円(0.8％）の減となりました。
これは、主に会員数の減少により会員掛金収益が減となったためです。

３ 費 用

費用総額は、547,306,678 円で、前年度対比 794,471 円（0.1％）の支出増となりまし
た。

これは、主に共済組合が上位所得者（標準報酬額 530,000円以上）の医療費にかかる
自己負担額を引き上げたことに伴い、当会の医療給付額が増額したためです。

４ 期末正味財産

よって、当期の一般正味財産増減額は 97,766,217円 の増で、期末の正味財産額は

合計で 432,601,065 円となりました。

５ 各会計の支出内訳

（１）事業費

① 公益事業費

教育文化の向上に関する事業として、へき地等学校の児童生徒用学校図書の充実を図

るため及び県立図書館へ互助会文庫として図書の贈呈を実施しました。

これらの事業に要した費用は 3,762,000円で、前年度対比 165,000 円（4.6 ％）の支出
増となりました。

これは、主にへき地等教育事業助成費の均等割額を 10,000円から 12,000 円に増額し
たためです。

② 短期給付事業費

会員の家族にかかる医療補助金及び出産見舞金等の事業を実施しました。これらの事

業に要した費用は、70,581,200円で前年度対比 8,964,700 円（14.5％）の支出増となりま
した。

これは、主に医療補助金が前年度対比 4,352,200 円（10.7％）の支出増となったため
で、上位所得者への給付額の増額によるものです。

また、平成２８年２月、３月診療分（平成２８年５月、６月支払）の医療費について



は翌年度に支出が発生するため、支払準備引当金から支出することとし、支払準備引当

金繰入額 9,353,500円を計上しました。支払準備引当金についても医療補助金と同様に
上位所得者への給付額増を見込み、繰入額を増額しました。

③ 厚生給付事業費

会員本人にかかる医療給付金、入学祝金及び入院療養見舞金等の事業を実施しまし

た。これらの事業に要した費用は、277,115,105 円で前年度対比 13,363,098 円（5.1 ％）
の支出増となりました。

これは、主に医療給付金が前年度対比 15,839,000円（12.8％）の支出増となったため
で、上位所得者への給付額の増額によるものです。

また、支払準備引当金についても医療給付金と同様に上位所得者への給付増を見込

み、繰入額を増額しています。

なお、医療給付金、死亡給付金、出産給付金、障害見舞金が増額している反面、結婚

祝金、入学祝金、入院療養見舞金、介護休暇給付金、育児休業給付金は支出減となって

います。

④ 厚生事業費

会員等の健康管理としての検診事業、指定旅館利用助成事業及び永年勤続会員に対

するリフレッシュ助成事業等を実施しました。

これらの事業に要した費用は、155,561,718円で、前年度対比 16,598,607 円(9.6％）
の支出減となりました。

これは、あづま荘が平成２８年２月から耐震改修工事のため休館となったことにより

指定旅館利用助成費が減額したこと及び対象会員の減により健康管理助成事業費、リフ

レッシュ助成事業費の支出が減となったためです。

⑤ 事務費等

各事業を実施するためにかかる人件費及びその他の費用は 13,989,692円で、前年度
対比 5,149,193円（26.9％）の支出減となりました。
これは、主に平成２６年度に行った互助会給付システムの修正による委託費の減によ

るものです。

（２）法人会計管理費

法人の運営にかかる人件費及びその他の費用は 26,296,963円で、前年度対比 49,473
円（0.2％）の支出増となりました。
これは、主に平成２７年度が福利厚生事務の手引きの発行年度であったことに伴い普

及費が増額となったためです。



　　総括表
貸借対照表

 平成28年3月31日現在

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産   

　　　　現金預金 　   348,775,905  301,453,679 47,322,226

　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　   280,299,331  233,054,123 47,245,208

　　  　　普通預金東北労働金庫福島支店 　　   476,574  3,399,556 △ 2,922,982

　　　　  定期預金東北労働金庫福島支店 　　   68,000,000  65,000,000 3,000,000

　　　　未収金 　   288,815  13,055 275,760

　　　　仮払金 　   681,955  726,301 △ 44,346

　　　　立替金 　   38,863  39,155 △ 292

　　　流動資産合計  349,785,538 302,232,190 47,553,348

　　２．固定資産   

　　　(1) 基本財産 　   

　　　　大口定期預金 　   10,000,000  10,000,000 0

　　　基本財産合計  10,000,000 10,000,000 0

　　　(2) 特定資産 　   

　　　　退職給付引当預金 　   2,294,973  2,550,549 △ 255,576

　　　特定資産合計  2,294,973 2,550,549 △ 255,576

　　　(3) その他固定資産 　   

　　　　什器備品 　   2,336  4,673 △ 2,337

　　　　電話加入権 　   2,000  2,000 0

　　　　投資有価証券 　   141,514,876  90,605,552 50,909,324

　　　　出資金 　   50,000  50,000 0

　　　その他固定資産合計  141,569,212 90,662,225 50,906,987

　　　固定資産合計  153,864,185 103,212,774 50,651,411

　　　資　産　合　計  503,649,723 405,444,964 98,204,759

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債   

　　　　未払金 　   31,919,057  35,726,567 △ 3,807,510

         預り金  13,428 0 13,428

　　　流動負債合計  31,932,485 35,726,567 △ 3,794,082

　　２．固定負債   

　　　　支払準備引当金 　   36,821,200  32,333,000 4,488,200

　　　　退職給付引当金 　   2,294,973  2,550,549 △ 255,576

　　　固定負債合計  39,116,173 34,883,549 4,232,624

　　　負　債　合　計  71,048,658 70,610,116 438,542

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産   

　　　　寄附金 　   10,000,000  10,000,000 0

　　　指定正味財産合計  10,000,000 10,000,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  10,000,000 ) （ 10,000,000 ） （ 0 ）

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

　　２．一般正味財産   422,601,065  324,834,848 97,766,217

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (  0 ) （ 0 ） （ 0 ）

　　　正味財産合計  432,601,065 334,834,848 97,766,217

　　　負債及び正味財産合計  503,649,723 405,444,964 98,204,759

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　目



（一財）福島県教職員互助会
貸借対照表内訳書

 平成28年3月31日現在 （単位　：　円）

厚生事業 貸付事業

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産             

　　　　現金預金 　   946    166,910,677    168,992,435    0   335,903,112   12,871,847    348,775,905  

　　　　　　普通預金東邦銀行県庁支店 　　  946    101,910,677    168,992,435    0   270,903,112   9,395,273    280,299,331  

　　  　　　普通預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    0    0    0   0   476,574    476,574  

　　　　  　定期預金東北労働金庫
                                    福島支店

  0    65,000,000    0    0   65,000,000   3,000,000    68,000,000  

　　　　未収金 　   0    0    257,455    0   257,455   31,360    288,815  

　　　　仮払金 　   0    0    0    0   0   681,955    681,955  

　　　　立替金 　   0    0    0    0   0   38,863    38,863  

　　　流動資産合計  946  166,910,677  169,249,890  0  336,160,567  13,624,025  349,785,538

　　２．固定資産             

　　　(1) 基本財産 　             

　　　　大口定期預金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

　　　基本財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

　　　(2) 特定資産 　             

　　　　退職給付引当預金 　   0    0    813,015    0   813,015   1,481,958    2,294,973  

　　　特定資産合計  0  0  813,015  0  813,015  1,481,958  2,294,973

　　　(3) その他固定資産 　             

　　　　什器備品 　   0    0    0    0   0   2,336    2,336  

　　　　電話加入権 　   0    0    0    0   0   2,000    2,000  

　　　　投資有価証券 　   0    0    141,514,876    0   141,514,876   0    141,514,876  

　　　　出資金 　   0    0    0    0   0   50,000    50,000  

　　　その他固定資産合計  0  0  141,514,876  0  141,514,876  54,336  141,569,212

　　　固定資産合計  0  0  142,327,891  0  142,327,891  11,536,294  153,864,185

　　　資　産　合　計  946  166,910,677  311,577,781  0  478,488,458  25,160,319  503,649,723

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債             

　　　　未払金 　   0    6,124,213    24,321,360    0   30,445,573   1,473,484    31,919,057  

        預り金  0  0  3,876  3,876  9,552  13,428

　　　流動負債合計  0  6,124,213  24,325,236  0  30,449,449  1,483,036  31,932,485

　　２．固定負債             

　　　　支払準備引当金 　   0    8,776,800    28,044,400    0   36,821,200   0    36,821,200  

　　　　退職給付引当金 　   0    0    813,015    0   813,015   1,481,958    2,294,973  

　　　固定負債合計  0  8,776,800  28,857,415  0  37,634,215  1,481,958  39,116,173

　　　負　債　合　計  0  14,901,013  53,182,651  0  68,083,664  2,964,994  71,048,658

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産             

　　　　寄附金 　   0    0    0    0   0   10,000,000    10,000,000  

　　　指定正味財産合計  0  0  0  0  0  10,000,000  10,000,000

　　　　（うち基本財産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  10,000,000 ) (  10,000,000 )

　　　　（うち特定資産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　２．一般正味財産   946    152,009,664    258,395,130    0   410,404,794   12,195,325    422,601,065  

　　　　（うち基本財産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） 　(  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　　正味財産合計  946  152,009,664  258,395,130  0  410,404,794  22,195,325  432,601,065

　　　負債及び正味財産合計  946  166,910,677  311,577,781  0  478,488,458  25,160,319  503,649,723

法人会計科　　　　目
実施事業
等会計 短期給付

事業

内部
取引
消去

合　　計
その他会計

小　　計



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 27年4月1日から 平成 28年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 〔  12,534 〕 〔 0 〕 〔 12,534 〕

　　　　　  基本財産運用収益  12,534 0 12,534
　　　　掛金収益 〔  643,366,327 〕 〔 649,752,823 〕 〔 △ 6,386,496 〕

　　　　　　会員掛金収益 　  643,366,327 649,752,823 △ 6,386,496
　　　　貸付事業収益 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

　　　　　　貸付金利息収益  0 0 0
　　　　受取負担金 〔  623,700 〕 〔 756,600 〕 〔 △ 132,900 〕

　　　　　　事務費負担金収益 　  623,700 756,600 △ 132,900
　　　　利息収益 〔  994,496 〕 〔 13,697 〕 〔 980,799 〕

　　　　　　受取利息 　  994,496 13,697 980,799
　　　　雑収益 〔  75,838 〕 〔 7,958 〕 〔 67,880 〕

　　　　　　受取利息 　  75,838 0 75,838
　　　　　　雑収益 　  0 7,958 △ 7,958
　　　　経常収益計  645,072,895 650,531,078 △ 5,458,183
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 〔  521,009,715 〕 〔 520,264,717 〕 〔 744,998 〕

　　　　　　公益事業費 　 (  3,762,000 ) （ 3,597,000 ） （ 165,000 ）

　　　　　　　へき地等教育事業助成費  1,702,000 1,597,000 105,000
　　　　　　　互助会文庫費 　　  2,060,000 2,000,000 60,000
　　　　　　短期給付事業費 　 (  70,581,200 ) （ 61,616,500 ） （ 8,964,700 ）

　　　　　　　医療補助金 　　  44,927,700 40,575,500 4,352,200
　　　　　　　支払準備引当金繰入額  9,353,500 5,731,000 3,622,500
　　　　　　　死亡弔慰金 　　  1,340,000 1,150,000 190,000
　　　　　　　災害見舞金 　　  0 30,000 △ 30,000
　　　　　　　出産見舞金 　　  14,960,000 14,130,000 830,000
　　　　　　厚生給付事業費 　 (  277,115,105 ) （ 263,752,007 ） （ 13,363,098 ）

　　　　　　　医療給付金 　　  139,716,300 123,877,300 15,839,000
　　　　　　　支払準備引当金繰入額  30,675,500 25,343,000 5,332,500
　　　　　　　死亡給付金 　　  22,260,000 18,760,000 3,500,000
　　　　　　　出産給付金 　　  3,810,000 2,940,000 870,000
　　　　　　　結婚祝金 　　  9,350,000 10,550,000 △ 1,200,000
　　　　　　　入学祝金 　　  17,010,000 20,970,000 △ 3,960,000
　　　　　　　入院療養見舞金 　　  16,690,000 18,591,000 △ 1,901,000
　　　　　　　障害見舞金 　　  4,750,000 4,000,000 750,000
　　　　　　　介護休暇給付金 　　  1,710,006 2,565,813 △ 855,807
　　　　　　　育児休業給付金 　　  31,143,299 36,154,894 △ 5,011,595
　　　　　　厚生事業費 　 (  155,561,718 ) （ 172,160,325 ） （ △ 16,598,607 ）

　　　　　　　指定旅館利用助成費  36,733,500 46,998,800 △ 10,265,300
　　　　　　　健康管理事業助成費 　　  39,879,335 40,901,702 △ 1,022,367
　　　　　　　永年勤続リフレッシュ助成費  45,650,000 46,450,000 △ 800,000
　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　  30,930,000 35,770,000 △ 4,840,000
　　　　　　　ライフプラン講座費 　　  938,883 479,823 459,060
　　　　　　　国内外旅行助成費 　　  1,130,000 1,260,000 △ 130,000
　　　　　　　教育塔合祀遺族助成費  300,000 300,000 0
　　　　　　事務費 　 (  13,989,692 ) （ 19,138,885 ） （ △ 5,149,193 ）

　　　　　　　給料手当 　　  3,193,580 2,942,851 250,729
　　　　　　　非常勤職員手当 　　  1,402,330 2,300,000 △ 897,670
　　　　　　　賃金 　　  791,850 1,669,234 △ 877,384
　　　　　　　社会保険負担金 　　  891,085 1,105,290 △ 214,205
　　　　　　　職員厚生費 　　  18,640 31,937 △ 13,297
　　　　　　　退職給付引当金繰入額  207,843 155,568 52,275

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度



　
　　総括表

正味財産増減計算書

平成 27年4月1日から 平成 28年3月31日まで

（一財）福島県教職員互助会

（単位　：　円）

前　年　度 増　　　減科　　　　目 当　年　度

　　　　　　　通信運搬費 　　  462,965 505,175 △ 42,210
　　　　　　　消耗品費 　　  397,522 424,090 △ 26,568
　　　　　　　普及費 　　  2,815,020 2,547,000 268,020
　　　　　　　賃借料 　　  1,227,432 1,228,836 △ 1,404
                公租公課  201,963 0 201,963
　　　　　　　委託費 　　  2,379,462 6,227,907 △ 3,848,445
　　　　　　　雑費 0 997 △ 997
　　　　管理費 〔  26,296,963 〕 〔 26,247,490 〕 〔 49,473 〕

　　　　　　役員費 　 (  33,906 ) （ 41,335 ） （ △ 7,429 ）

　　　　　　　役員旅費 　　  18,750 22,075 △ 3,325
　　　　　　　会議費 　　  15,156 19,260 △ 4,104
　　　　　　職員給与費 　 (  19,622,759 ) （ 19,368,322 ） （ 254,437 ）

　　　　　　　給料手当 　　  9,369,616 8,918,712 450,904
　　　　　　　非常勤職員手当 　　  0 0 0
　　　　　　　社会保険負担金 　　  2,677,933 2,549,479 128,454
　　　　　　　賃金 　　  6,615,859 7,099,984 △ 484,125
　　　　　　　退職給付引当金繰入額  875,870 761,337 114,533
　　　　　　　職員厚生費 　　  83,481 38,810 44,671
　　　　　　事務費 　 (  6,640,298 ) （ 6,837,833 ） （ △ 197,535 ）

　　　　　　　旅費 　　  509,390 630,515 △ 121,125
　　　　　　　通信運搬費 　　  223,055 230,762 △ 7,707
　　　　　　　減価償却費 　　  2,337 4,814 △ 2,477
　　　　　　　消耗品費 　　  60,894 196,415 △ 135,521
　　　　　　　普及費 　　  1,407,510 1,273,500 134,010
　　　　　　　燃料費 　　  31,187 34,138 △ 2,951
　　　　　　　賃借料 　　  730,472 729,068 1,404
                貸付保険料  0 0 0
　　　　　　　保険料 　　  187,120 187,120 0
　　　　　　　公租公課 　　  111,746 28,221 83,525
　　　　　　　負担金 　　  956,480 994,640 △ 38,160
　　　　　　　委託費 　　  560,520 621,540 △ 61,020
　　　　　　　新聞図書費 　　  85,604 92,734 △ 7,130
　　　　　　　出張所事務費 　　  1,669,131 1,700,134 △ 31,003
　　　　　　　諸費 　　  104,852 114,232 △ 9,380
　　　　経常費用計  547,306,678 546,512,207 794,471
　　　　当期経常増減額  97,766,217 104,018,871 △ 6,252,654
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　除去損失 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

　　　　　 什器備品除去損失  0 0 0
　　　　経常外費用計  0 0 0
　　　　当期経常外増減額  0 0 0
　　　　他会計振替額  0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額  97,766,217 104,018,871 △ 6,252,654
　　　　一般正味財産期首残高  324,834,848 220,815,977 104,018,871
　　　　一般正味財産期末残高  422,601,065 324,834,848 97,766,217
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
　　　　当期指定正味財産増減額  0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000 10,000,000 0
　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高  432,601,065 334,834,848 97,766,217



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 27年4月1日から 平成 28年3月31日まで （単位　：　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  12,534 〕 〔  12,534 〕

　　　　　　基本財産運用収益 0  0 0 0 0  12,534  12,534

　　　　掛金収益 〔 0 〕 〔  120,573,553 〕 〔 492,792,774 〕 〔 0 〕 〔 613,366,327 〕 〔  30,000,000 〕 〔  643,366,327 〕

　　　　　　会員掛金収益 　 0  120,573,553 492,792,774 0 613,366,327  30,000,000  643,366,327

　　　　貸付事業収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

　　　　　　貸付金利息収益 0  0 0 0 0  0  0

　　　　受取負担金 〔 0 〕 〔  316,800 〕 〔 306,900 〕 〔 0 〕 〔 623,700 〕 〔  0 〕 〔  623,700 〕

　　　　　　事務費負担金収益 　 0  316,800 306,900 0 623,700  0  623,700

　　　　利息収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 911,877 〕 〔 0 〕 〔 911,877 〕 〔  82,619 〕 〔  994,496 〕

　　　　　　受取利息 　 0  0 911,877 0 911,877  82,619  994,496

　　　　雑収益 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 75,838 〕 〔 0 〕 〔 75,838 〕 〔  0 〕 〔  75,838 〕

　　　　　  受取手数料　 0  0 75,838 0 75,838  0  75,838

             雑収益 0  0 0 0 0  0  0

　　　　経常収益計 0  120,890,353 494,087,389 0 614,977,742  30,095,153  645,072,895

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 〔 4,041,415 〕 〔  76,548,438 〕 〔 440,419,862 〕 〔 0 〕 〔 516,968,300 〕 〔  0 〕 〔  521,009,715 〕

　　　　　　公益事業費 　 ( 3,762,000 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  0 ) (  3,762,000 )

　　　　　　　へき地等教育事業
　　　　　　　　　　　　　　助成費

1,702,000  0 0 0 0  0  1,702,000

　　　　　　　互助会文庫費 　　 2,060,000  0 0 0 0  0  2,060,000

　　　　　　短期給付事業費 　 ( 0 ) (  70,581,200 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 70,581,200 ) (  0 ) (  70,581,200 )

　　　　　　　医療補助金 　　 0  44,927,700 0 0 44,927,700  0  44,927,700

　　　　　　　支払準備引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  9,353,500 0 0 9,353,500  0  9,353,500

　　　　　　　死亡弔慰金 　　 0  1,340,000 0 0 1,340,000  0  1,340,000

　　　　　　　災害見舞金 　　 0  0 0 0 0  0  0

　　　　　　　出産見舞金 　　 0  14,960,000 0 0 14,960,000  0  14,960,000

　　　　　　厚生給付事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 277,115,105 ) ( 0 ) ( 277,115,105 ) (  0 ) (  277,115,105 )

　　　　　　　医療給付金 　　 0  0 139,716,300 0 139,716,300  0  139,716,300

　　　　　　　支払準備引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 30,675,500 0 30,675,500  0  30,675,500

　　　　　　　死亡給付金 　　 0  0 22,260,000 0 22,260,000  0  22,260,000

　　　　　　　出産給付金 　　 0  0 3,810,000 0 3,810,000  0  3,810,000

　　　　　　　結婚祝金 　　 0  0 9,350,000 0 9,350,000  0  9,350,000

　　　　　　　入学祝金 　　 0  0 17,010,000 0 17,010,000  0  17,010,000

　　　　　　　入院療養見舞金 　　 0  0 16,690,000 0 16,690,000  0  16,690,000

　　　　　　　障害見舞金 　　 0  0 4,750,000 0 4,750,000  0  4,750,000

　　　　　　　介護休暇給付金 　　 0  0 1,710,006 0 1,710,006  0  1,710,006

　　　　　　　育児休業給付金 　　 0  0 31,143,299 0 31,143,299  0  31,143,299

　　　　　　厚生事業費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 155,561,718 ) ( 0 ) ( 155,561,718 ) (  0 ) (  155,561,718 )

　　　　　　　指定旅館等利用
　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 36,733,500 0 36,733,500  0  36,733,500

　　　　　　　健康管理事業助成費 　　 0  0 39,879,335 0 39,879,335  0  39,879,335

　　　　　　　永年勤続リフレッシュ
　　　　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 45,650,000 0 45,650,000  0  45,650,000

　　　　　　　リフレッシュ助成費 　　 0  0 30,930,000 0 30,930,000  0  30,930,000

　　　　　　　ライフプラン講座費 　　 0  0 938,883 0 938,883  0  938,883

　　　　　　　国内外旅行助成費 　　 0  0 1,130,000 0 1,130,000  0  1,130,000

　　　　　　　教育塔合祀遺族
　　　　　　　　　　　　　助成費

0  0 300,000 0 300,000  0  300,000

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 27年4月1日から 平成 28年3月31日まで （単位　：　円）

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

　　　　　　事務費 　 ( 279,415 ) (  5,967,238 ) ( 7,743,039 ) ( 0 ) ( 13,710,277 ) (  0 ) (  13,989,692 )

　　　　　　　給料手当 　　 203,000  0 2,990,580 0 2,990,580  0  3,193,580

　　　　　　　非常勤職員手当 　　 0  1,402,330 0 0 1,402,330  0  1,402,330

　　　　　　　賃金 　　 0  791,850 0 0 791,850  0  791,850

　　　　　　　社会保険負担金 　　 32,000  377,108 481,977 0 859,085  0  891,085

　　　　　　　職員厚生費 　　 0  13,402 5,238 0 18,640  0  18,640

　　　　　　　退職給付引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 207,843 0 207,843  0  207,843

　　　　　　　通信運搬費 　　 44,415  13,251 405,299 0 418,550  0  462,965

　　　　　　　消耗品費 　　 0  158,341 239,181 0 397,522  0  397,522

　　　　　　　普及費 　　 0  1,407,510 1,407,510 0 2,815,020  0  2,815,020

　　　　　　　賃借料 　　 0  613,716 613,716 0 1,227,432  0  1,227,432

                公租公課 0  0 201,963 0 201,963  201,963

　　　　　　　委託費 　　 0  1,189,730 1,189,732 0 2,379,462  0  2,379,462

                雑費 0  0 0 0 0  0  0

　　　　管理費 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  26,296,963 〕 〔  26,296,963 〕

　　　　　　役員費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  33,906 ) (  33,906 )

　　　　　　　役員旅費 　　 0  0 0 0 0  18,750  18,750

　　　　　　　会議費 　　 0  0 0 0 0  15,156  15,156

　　　　　　職員給与費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  19,622,759 ) (  19,622,759 )

　　　　　　　給料手当 　　 0  0 0 0 0  9,369,616  9,369,616

                非常勤職員手当 0  0 0 0 0  0  0

　　　　　　　社会保険負担金 　　 0  0 0 0 0  2,677,933  2,677,933

　　　　　　　賃金 　　 0  0 0 0 0  6,615,859  6,615,859

　　　　　　　退職給付引当金
　　　　　　　　　　　　　繰入額

0  0 0 0 0  875,870  875,870

　　　　　　　職員厚生費 　　 0  0 0 0 0  83,481  83,481

　　　　　　事務費 　 ( 0 ) (  0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) (  6,640,298 ) (  6,640,298 )

　　　　　　　旅費 　　 0  0 0 0 0  509,390  509,390

　　　　　　　通信運搬費 　　 0  0 0 0 0  223,055  223,055

　　　　　　　減価償却費 　　 0  0 0 0 0  2,337  2,337

　　　　　　　消耗品費 　　 0  0 0 0 0  60,894  60,894

　　　　　　　普及費 　　 0  0 0 0 0  1,407,510  1,407,510

　　　　　　　燃料費 　　 0  0 0 0 0  31,187  31,187

　　　　　　　賃借料 　　 0  0 0 0 0  730,472  730,472

　　　　　　　貸付保険料 0  0 0 0 0  0  0

　　　　　　　保険料 　　 0  0 0 0 0  187,120  187,120

　　　　　　　公租公課 　　 0  0 0 0 0  111,746  111,746

　　　　　　　負担金 　　 0  0 0 0 0  956,480  956,480

　　　　　　　委託費 　　 0  0 0 0 0  560,520  560,520

　　　　　　　新聞図書費 　　 0  0 0 0 0  85,604  85,604

　　　　　　　出張所事務費 　　 0  0 0 0 0  1,669,131  1,669,131

　　　　　　　諸費 　　 0  0 0 0 0  104,852  104,852

　　　　経常費用計 4,041,415  76,548,438 440,419,862 0 516,968,300  26,296,963  547,306,678

　　　　当期経常増減額 △ 4,041,415  44,341,915 53,667,527 0 98,009,442  3,798,190  97,766,217

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0  0 0 0 0  0  0

　　(2) 経常外費用

　　　　除去損失 〔 0 〕 〔  0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔  0 〕 〔  0 〕

　　　　　 什器備品除去損失 0  0 0 0 0  0  0



（一財）福島県教職員互助会

正味財産増減計算書内訳書

平成 27年4月1日から 平成 28年3月31日まで （単位　：　円）

貸付事業
法人会計 合　　　計科　　　　目

内部
取引
消去

実施事業等
会計 短期給付

事業
厚生事業

その他会計

小　　計

　　　　経常外費用計 0  0 0 0 0  0  0

　　　　当期経常外増減額 0  0 0 0 0  0  0

　　　　他会計振替額 4,039,000  0 △ 4,039,000 0 △ 4,039,000  0  0

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,415  44,341,915 49,628,527 0 93,970,442  3,798,190  97,766,217

　　　　一般正味財産期首残高 3,361  107,667,749 208,766,603 0 316,434,352  8,397,135  324,834,848

　　　　一般正味財産期末残高 946  152,009,664 258,395,130 0 410,404,794  12,195,325  422,601,065

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0  0 0 0 0  0  0

　　　　指定正味財産期首残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 0  0 0 0 0  10,000,000  10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 946  152,009,664 258,395,130 0 410,404,794  22,195,325  432,601,065


